sábado, 11 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (191) – Suplemento – 157

Propostas originais
elaboradas pelo

Poder Judiciário, pelo
Ministério Público e pela

Defensoria Pública

                    PODER JUDICIÁRIO
   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício n° 527/2014 - SOF
Processo nº 2014/000184 – Volume 3

São Paulo, 25 de julho de 2014.

Senhor Governador

Tenho a honra de transmitir a Vossa Excelência a

Proposta Orçamentária do Poder Judiciário para integrar o Projeto de Lei que orça a

Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício de 2015, nos termos do artigo 99, da

Constituição Federal e do artigo 56, da Constituição do Estado de São Paulo.

A proposta está fundamentada nas diretrizes, objetivos

e metas estabelecidas no Plano Plurianual – PPA para o quadriênio 2012-2015, contida na

Lei nº 14.676, de 28 de dezembro de 2011, bem como nos dispositivos da Lei Federal nº

4.320, de 17 de março de 1964, e a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

A Proposta Orçamentária do Poder Judiciário totaliza o

montante de R$ 12.971.930.263,00, sendo R$ 12.895.754.263,00 do Tribunal de Justiça e

R$ 76.176.000,00 do Tribunal de Justiça Militar, contemplando as necessidades apuradas

junto às diversas áreas dos respectivos Tribunais e compreende as despesas de pessoal,

custeio, investimento e inversões financeiras, cujos dados foram transmitidos por meio

eletrônico à Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, através do aplicativo

próprio da POS – Proposta Orçamentária Setorial.

Cabe ressaltar que, em relação ao Tribunal de Justiça,

na Fonte Tesouro, foram alocados R$ 10.520.525.950,00, mais R$ 150.000.000,00
destinados ao Reembolso de Diligências de Oficiais de Justiça, no Fundo Especial de

Despesa o valor de R$ 2.225.228.213,00 e R$ 100,00 nos Recursos Vinculados Federais.

158 – São Paulo, 124 (191) – Suplemento Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 11 de outubro de 2014

                    PODER JUDICIÁRIO
   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Fl. 2 – Ofício nº 527/2014

Enfatizo que ao Poder Judiciário é conferido dispositivo

com o propósito de oferecer condições orçamentárias para implementar soluções, com

vistas à distribuição da justiça e a sustentação do Estado Democrático de Direito.

No tocante às despesas com pessoal e reflexos foram

inseridos: previsão para revisão salarial dos servidores, assegurada pelo artigo 37, inciso

X, da Constituição Federal, pelo artigo 115, XI, da Constituição do Estado de São Paulo, e

regulamentada pela Lei nº 12.177/05 (data-base); ingresso na Magistratura; preenchimento

de cargos criados e não providos; reposição de funcionários decorrentes de

aposentadorias e exonerações, passivos trabalhistas devidos aos Senhores Magistrados e

servidores, que se acumularam ao longo dos anos, objeto de constantes e justas

reivindicações, obedecendo ao final ao limite prudencial da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo assim, apresento anexo, quadro da proposta

orçamentária setorial, distribuída por fonte de recursos, para o qual solicito os bons

préstimos para que seja considerada na sua integralidade por ocasião da elaboração do

projeto de lei a ser encaminhado à Augusta Assembleia Legislativa.

Contando com a atenção que por certo dispensará,

apresento-lhe os protestos de minha elevada estima e distinta consideração.

JOSÉ RENATO NALINI
Presidente do Tribunal de Justiça

Excelentíssimo Senhor

Doutor GERALDO ALCKMIN

Digníssimo Governador do Estado de São Paulo

sábado, 11 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (191) – Suplemento – 159

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

1 - TESOURO
2 - REC. VINC.

ESTADUAIS
3 - FUNDO

5 - REC. VINC. -
FEDERAIS

TOTAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.604.509.159,00 0,00 304.729.097,00 0,00 9.909.238.256,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 753.099.567,00 416.229.888,00 1.522.934.434,00 70,00 2.692.263.959,00
DESPESAS DE CAPITAL- Investimentos 162.917.224,00 0,00 81.334.794,00 30,00 244.252.048,00
DESPESAS DE CAPITAL- Inversões financeiras 0,00 0,00 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00
TOTAL 10.520.525.950,00 416.229.888,00 1.958.998.325,00 100,00 12.895.754.263,00

1 - TESOURO
2 - REC. VINC.

ESTADUAIS
3 - FUNDO

5 - REC. VINC. -
FEDERAIS

TOTAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.856.000,00 0,00 0,00 0,00 62.856.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.379.500,00 0,00 1.269.000,00 0,00 10.648.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.138.490,00 0,00 533.000,00 0,00 2.671.490,00
DESPESAS DE CAPITAL- Inversões financeiras 10,00 0,00 0,00 0,00 10,00
TOTAL 74.374.000,00 0,00 1.802.000,00 0,00 76.176.000,00

1 - TESOURO
2 - REC. VINC.

ESTADUAIS
3 - FUNDO

5 - REC. VINC. -
FEDERAIS

TOTAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.667.365.159,00 0,00 304.729.097,00 0,00 9.972.094.256,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 762.479.067,00 416.229.888,00 1.524.203.434,00 70,00 2.702.912.459,00
DESPESAS DE CAPITAL 165.055.714,00 0,00 81.867.794,00 30,00 246.923.538,00
DESPESAS DE CAPITAL- Inversões financeiras 10,00 0,00 50.000.000,00 0,00 50.000.010,00
TOTAL GERAL 10.594.899.950,00 416.229.888,00 1.960.800.325,00 100,00 12.971.930.263,00

GRUPO DE DESPESA
FONTES DE RECURSOS

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO PODER JUDICIÁRIO

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

GRUPO DE DESPESA
FONTES DE RECURSOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

GRUPO DE DESPESA
FONTES DE RECURSOS

160 – São Paulo, 124 (191) – Suplemento Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 11 de outubro de 2014

sábado, 11 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (191) – Suplemento – 161

162 – São Paulo, 124 (191) – Suplemento Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 11 de outubro de 2014

sábado, 11 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (191) – Suplemento – 163

164 – São Paulo, 124 (191) – Suplemento Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 11 de outubro de 2014

sábado, 11 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (191) – Suplemento – 165

166 – São Paulo, 124 (191) – Suplemento Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 11 de outubro de 2014

sábado, 11 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 124 (191) – Suplemento – 167